

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

Dialogo, Compromisso e Trabalho

ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO EXTRAORDINÁRIO DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA ANUAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE 24/04/2023, APARTIR DAS 9:00 h.

Aos 24 (Vinte e Quatro) dias do mês de abril de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) estiveram reunidos na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte/CE, para a realização da 1ª (Primeira) Sessão Extraordinária, do 2º (Segundo) Período Extraordinário da 3ª (Terceira) Sessão Legislativa Anual da Câmara Municipal, os vereadores abaixo indicados, sob a presidência do Presidente, o vereador DARLYSON DE LIMA MENDES e secretariada pelo o primeiro Secretário, o vereador MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO FARIAS. Iniciados os trabalhos, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário que verificasse a presença dos vereadores, ocasião na qual confirmou-se a presença de 14 (Quatorze), dos 15 (quinze) vereadores que compõem Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. Registrando a ausência da vereadora Lívia Meneses Maia. Logo após, o Sr. Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário para fazer a leitura das Matérias do Pequeno Expediente: CONVOCAÇÃO, de autoria do Presidente, vereador DARLYSON DE LIMA MENDES, que " Convoca os Senhores Vereadores para um período de 03 (três) Sessões Extraordinárias a iniciar-se no dia 24 de abril do corrente ano, a partir das 09:00 horas, na Sede da Câmara Municipal. Em seguida, o Sr. Presidente passou para a ORDEM DO DIA. Em seguida, o Sr. Presidente apresentou MENSAGEM Nº 012/2023 de autoria do chefe do Poder Executivo Municipal, que "Propõe Emenda ao Projeto de Lei Nº. 038/2023, de 14 de abril de 2023, o qual reajusta o vencimento base dos cargos públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Limoeiro do Norte e, dá outras providências, para a finalidade de ser modificada a redação do art. 2º do referido Projeto de Lei". Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário para fazer a leitura dos PARECERES das Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final e de Finanças e Orçamentos, as quais, emitiram PARECERES FAVORAVEIS. Em seguida, o Sr. Presidente colocou a referida MENSAGEM em PRIMEIRA DISCUSSÃO, a qual sem discussão. Em seguida, o Sr. Presidente colocou a referida MENSAGEM em PRIMEIRA VOTAÇÃO, a qual foi APROVADA por UNANIMIDADE, entre os (as) vereadores (as) presentes, sendo 13 (Treze) votos favoráveis. Em seguida, o Sr. Presidente apresentou o PROJETO DE LEI Nº. 038/2023 de 14 de março de 2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que "Reajusta o vencimento base dos cargos públicos da



Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

Dialogo, Compromisso e Trabalho

Administração Direta e Indireta do Município de Limoeiro do Norte e, dá outras providências". Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário para fazer a leitura dos PARECERES das Comissões de: Legislação, Justiça e de Finanças e Orçamentos, as quais emitiram PARECERES FAVORÁVEIS. Em seguida, o Sr. Presidente colocou o referido Projeto de Lei em PRIMEIRA DISCUSSÃO, o qual foi discutido pelos vereadores, Domingos Bezerra, José Valdir e Rubem Sérgio, com RÉPLICA do vereador Domingos Bezerra. Em seguida, o Sr. Presidente colocou o referido Projeto de Lei em PRIMEIRA VOTAÇÃO, o qual foi APROVADO por UNANIMIDADE entre os (as) vereadores (as) presentes, sendo 13 (Treze) votos favoráveis. Em seguida, o Sr. Presidente passou para o EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA. E não tendo mais nada a tratar, declarou encerrada a Sessão Extraordinária e convidou a todos os presentes para comparecerem a próxima.

Limoeiro do Norte/CE, 24 de abril de 2023.

Darlyson de Lima Mendes.

Presidente.



Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

Dialogo, Compromisso e Trabalho

Dialogo, Compromisso e Trabamo	
José Valdir da Silva. 1º Vice-Presidente	Flauber Lima Ilono ratu Flauber Lima Honorato. 2º Vice-Presidente
Marcio Michael do N. Farias 1º Secretário	George Eric C. Vieira e Silva 2º Secretário
Angela Maria Pereira de Sa Ângela Maria Pereira da Silva.	Francisco Diógenes Peixoto.
AUSENTE Lívia Meneses Maia.	José Arimatea Ferreira da Costa.
fee fleutste Den Broto Hélio Herbster Oliveira Bastos.	José Torres de Moura Neto.
Domingos Eduardo Bezerra Lins.	Valdemir Bessa Salgado.
	Muy